
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 64 DEL 08-05-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 7 maggio 2024, approvazione 
manifestazione di interesse a presentare proposte progettuali nell'ambito del "Maggio dei 
Libri" edizione 2024: Se leggi ti lib(e)ri 

 

 
 
  

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in 

relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente Area ad interim VII n. 17 del 22 febbraio 2024;  

Premesso 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale promuovere la rassegna "Maggio dei Libri" già oggetto della 

deliberazione della Giunta n. 65 del 7 maggio 2024; 

che, l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie linee programmatiche, tra gli obiettivi istituzionali 

perseguiti, include l’impegno a promuovere e favorire iniziative che arricchiscano le occasioni culturali rivolte ai 

cittadini; 

che l’adesione all’iniziativa "Il Maggio dei Libri" arricchisce l’offerta culturale cittadina, ribadendo l’importanza di 

diffondere forme di arte e cultura in tutti i luoghi cittadini, anche attraverso l’adesione ad iniziative di carattere 

nazionale; 

Rilevato  

che l’appuntamento riveste un interesse culturale, sociale e di promozione economica, coerente con le finalità 

istituzionali dell’Ente; 

che, a tal fine, risulta utile reperire proposte progettuali coerenti con la campagna nazionale "Maggio dei Libri", 

avente come obiettivo quello di sottolineare il valore sociale del patrimonio librario, quale elemento chiave della 

crescita personale, culturale e civile e di portare la lettura, anche in contesti diversi da quelli tradizionali, per 

intercettare coloro che solitamente non leggono, ma che possono essere incuriositi, se adeguatamente stimolati; 

che tutte le iniziative verranno inserite nella banca dati appositamente predisposta dal Centro per il libro e la 

lettura e promosse attraverso i materiali ufficiali della manifestazione; 

che verrà predisposto un calendario unico di appuntamenti che si terranno sull’intero territorio comunale; 

Tenuto conto 

degli obiettivi e delle finalità dell’iniziativa, risulta necessario approvare un avviso di manifestazione d’interesse a 

presentare progetti, iniziative ed attività da parte di Soggetti privati, associazioni, comitati e Ets, in linea con lo 

spirito e le finalità de "Il Maggio dei Libri 2024", come (a titolo esemplificativo e non esaustivo) presentazioni 

letterarie e iniziative culturali, lettura ad alta voce da svolgersi nelle biblioteche cittadine e presso altri luoghi di 

cultura e svago della Città di Guidonia Montecelio; 



che i progetti presentati dovranno obbligatoriamente prevedere la presenza, nei materiali di comunicazione, dello 

stemma della Città di Guidonia Montecelio e del logo ufficiale del "Maggio dei Libri" 2024: "Se leggi ti lib(e)ri", 

che non è previsto alcun onore a carico dell’Ente e che non saranno previste forme di contribuzione e 

compartecipazione economica per le iniziative svolte; 

che restano a carico del soggetto proponente i servizi necessari allo svolgimento dell’iniziativa (quali, a titolo di 

esempio, prenotazioni e gestione degli accessi, service audio e luci e tutto ciò che attiene la logistica e la 

realizzazione ecc); 

che comunque, l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito all’organizzazione e 

realizzazione delle attività ed iniziative presentate, compresa la responsabilità per danni a terzi, e che 

l'assolvimento degli obblighi di legge in materia assicurativa, fiscale, assistenziale, SIAE e di collocamento sia 

posto esclusivamente in capo agli incaricati della realizzazione degli eventi, i quali dovranno anche garantire ogni 

misura di safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni, compresi gli 

adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove applicabile; 

Ritenuto, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 7 maggio 2024 di approvare: 

- un avviso pubblico della Città di Guidonia Montecelio, di manifestazione di interesse, diretta ai Soggetti privati, 

Associazioni, comitati e Ets; 

- modulo richiesta inserimento nel progetto; 

Rilevato  

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 11 novembre 2023 è stato approvato il D.U.P. 2024 - 

2026; che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024 - 2026;  

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024 - 2026;  

che con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 22 gennaio 2024 è stato approvato il P.E.G. 2024 - 2026; 

che con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 settembre 2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025; 

che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 

Visto l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 

preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 

servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità 

finanziaria"; 



 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la 

correttezza, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

 

DI DARE esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 65/2024. 

 

DI APPROVARE un avviso di manifestazione di interesse, a presentare progetti, iniziative ed attività da parte di 

Soggetti privati, associazioni, comitati e Ets, in linea con lo spirito e le finalità de "Il Maggio dei Libri 2024", 

come (a titolo esemplificativo e non esaustivo) presentazioni letterarie e iniziative culturali, lettura ad alta voce da 

svolgersi nelle biblioteche cittadine e presso altri luoghi di cultura e svago della Città di Guidonia Montecelio, 

corredato di modulistica, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DI DARE ATTO  

che l’avviso pubblico predetto, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al presente provvedimento, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

che, il presente provvedimento, non comportando, impegno di spesa o diminuzione di entrata, non viene 

sottoposto al controllo del Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente; 

che la check - list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 

disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 

del 30 luglio 2014;  

dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 6 del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 settembre 2023 e, in particolare, la 

sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza. 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del 



presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione, da parte del Dirigente Responsabile del Servizio. 

 

 

 

Guidonia Montecelio, 08-05-2024 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 515 del 08-05-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 2007 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 08-05-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


